gustini celebratum idem can. 41. decidit (Labb. t. 2. p. 4217. C.), ut lapsis sacerdotibus manus, sicut laicis, non imponantur. Et habetur c. *Confirmandum est*, dist. 50.

Per poenitentiam vero publicam intelligitur tantum luctuosa illa ac solemnis, quæ in tertio poenitentiae gradu, qui *substratio* dicebatur, peragi solebat, in quo poenitentes cinere conspersi, induiti sacco ac plane lugubri habitu, variis laboribus et carnis afflictionibus, et frequenti manus impositioni Episcoporum et Cleri totius subjiciebantur; a quo dedecore ac verecundia clericos maiores Ecclesie semper exemit. Privatam tamen secessione ac poenitentiam lapsis clericis injunctam fuisse, ait S. Leo in epistola laudata. Quo modo explicatur, qui objici solet, Canon 76. Conc. Eli-beritani, aliaque testimonia, quæ Morinus adducit.

CAPUT VIII.

DE MINISTRO SACRAMENTI POENITENTIÆ.

ARTICULUS I.

QUÆNAM POTESTAS IN MINISTRO HUJUS SACRAMENTI REQUIRATUR?

278. *Dico I.* Ut quis sit verus sacramenti hujus minister, simpliciter in eo requiritur potestas ordinis, seu ut sit Sacerdos. Ita Catholici omnes contra Waldenses, Wickeffistas, Lutheranos et Novatores cæteros.

Prob. I. Ex Scriptura. Verba Christi Joan. 20. v. 23. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*, solis sacerdotibus dicta fuisse constat ex perenni traditione et usu Ecclesiæ orientalis et occidentalis. Concilium FLORENTINUM in decreto Eugenii §. Quartum, inquit: *Minister hujus sacramenti est sacerdos*. Idem statuit Conc. Tridentinum Sess. 14. cap. 6. et can. 10. *Si quis dixerit, inquit, non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christi fidelibus esse dictum: Quorum remiseritis peccata... quorum verborum virtute quilibet absolvere possit peccata; anathema sit*.

Prob. II. Testimoniis Patrum. ORIGENES homil. 2. in Levit. (opp. t. 2. p. 191. C.) *Est adhuc, inquit, septima peccatorum remissio... cum peccator non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum*. S. CYPRIANUS L. de lapsis: n. 29. *Confiteantur, inquit, singuli delictum suum dum remissio facta per sacerdotes apud Deum grata est*, etc.

BASILIUS M. in Regul. brevior. ad interrogationem 288. (opp. t. 2. p. 516. D.) respondet: *Necessario iis peccata aperire debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei*. Non autem cuilibet, sed Apostolis et ipsorum successoribus sacerdotibus hanc dispensationem creditam esse monet B. Paulus 1. Cor. 4. v. 1. et c. 12. v. 28. et seqq.

S. Joan. CHRYSOSTOMUS L. 3. de Sacerdotio, cap. 5. (opp. t. 4. p. 383. B.) extollit potestatem sacerdotibus a Deo concessam absolvendi a peccatis, quæ sit major omnium terrenorum Principum potestate, quam Deus optimus neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit, etc. ut fusiū retulimus supra c. 1. a. 1. ad Inst. 1. Obj. 3.